COMISION NACIONAL

A DEL SERVICIO CIVIL
REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Merito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 8827
29 de junio del 2023

“Por la cual se abstiene de iniciar actuacion administrativa relacionada con la solicitud de exclusiéon de
la Lista de Elegibles, presentadas por la Comisién de Personal de la UNIDAD DE PLANEACION
MINERO ENERGETICA -UPME, respecto del elegible ANDRES FELIPE HERNANDEZ GOMEZ;

quien integra la Lista de Elegibles conformada para el empleo denominado PROFESIONAL

ESPECIALIZADO, Cédigo 2028, Grado 18, identificado con el Codigo OPEC No. 146381, Modalidad

abierto en el Proceso de Seleccion No. 1521 de 2020 —Nacién 3”

% CNSC

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica, el articulo 34 y
subsiguientes de la Ley 1437 de 2011, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo 27 del
Acuerdo No. 20201000003496 de 2020, el numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo No. 2073 de 2021,
modificado por el articulo 3 del Acuerdo No. 352 de 2022 vy,

CONSIDERANDO:

La Comision Nacional del Servicio Civil en adelante CNSC, en uso de sus competencias
constitucionales y legales, adelant6 el Proceso de Seleccion No. 1521 de 2020 en la modalidad de
concurso abierto para proveer por mérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa
pertenecientes a la planta de personal de la UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA -
UPME, el cual integré el Proceso de Seleccién Nacién 3, y para tal efecto, expidié el Acuerdo No.
20201000003496 del 28 de noviembre de 2020.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo No. Acuerdo No. 20201000003496 del
28 de noviembre de 2020, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley
909 de 2004"', modificado por el articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacion de los
resultados definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformd
la lista de elegibles para el empleo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cdédigo 2028,
Grado 18, identificado con el Cédigo OPEC No. 146381, mediante la Resolucién No. 19568 del 02 de
diciembre de 2022, publicada el 15 de diciembre de 2022 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles

— BNLE https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general

Dentro del término establecido en el articulo 27 del Acuerdo del Proceso de Seleccion, en concordancia
con lo previsto en el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de Personal de la Unidad
de Planeacién Minero Energética -UPME, solicitd mediante el radicado No. 555720076, a traves del
Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la exclusién del siguiente
aspirante, por las razones que se transcriben a continuacion:

No. OPEC Posicién en Lista de Elegibles No. Identificaciéon Nombre
1 146381 3 1018447233 Andrés Felipe Hernandez Gémez

“No presenta matricula profesional.

No presenta matricula profesional. No se puede validar la experiencia, la carrera de ingenieria exige la matricula
profesional, la experiencia profesional solo se computara a partir de la expedicion de la misma, posterior a la vigencia de
la Ley 842 del 9 de octubre 2003 articulo 12.”

2 MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

T Articulo 31. (...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacién de
aquella elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de
méritos se cubriran las vacantes para las cuales se efectué el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados,
que surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad (...)
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La CNSC, en virtud de las facultades conferidas por el articulo 130 de la Constitucion Politica, tiene a su
cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion y vigilancia del Sistema General
de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera Administrativa de origen legal. Esta
entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los
distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica
de 1991.

El literal a) y c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la CNSC la
de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccidn para la provision de los empleos de carrera administrativa y la
de elaborar las convocatorias a concurso para el desempeno de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes
ala publicacién de las Listas de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado
en el proceso de seleccion, puede solicitar a la CNSC la exclusidon de la persona o personas que figuran
en ella, cuando haya comprobado alguno de los siguientes hechos:

“(...) 14.1 Fue admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No super?¢ las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

De igual manera, el Decreto Ley 760 de 20052, sefiala:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y _de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este decreto, iniciard la actuacion administrativa
correspondiente y comunicaréa por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comisién Nacional del
Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decisiéon se comunicara por
escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se
interpondra, tramitara y decidira en los términos del Coédigo Contencioso Administrativo.”

Es decir, el inicio de la actuacion administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de
una Lista de Elegibles, estad supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en el precitado Decreto.

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14° del Acuerdo No. 2073 del 20212, modificado por el Acuerdo
No. 352 de 2022* establecié entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de
“Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de
Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, para aperturar, sustanciar y decidir sobre las
exclusiones solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales
procesos de seleccion o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad
con la normatividad vigente.”. (Negrilla fuera de texto).

3 CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal de la Unidad de Planeacion
Minero Energética -UPME; pasa el Despacho a pronunciarse sobre su procedencia, segun se pueda
comprobar la causal de exclusién de que trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de
2005, esto es, que el elegible fue admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la
convocatoria.

En este sentido, es importante precisar que el empleo identificado con el codigo OPEC No. 146381,
ofertado por la Unidad de Planeacién Minero Energética -UPME, el cual es acorde con lo establecido en
el MFCL de la entidad en cuestion, fue reportado y ofertado con el perfil que se transcribe a continuacion.

2 “Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones.”

3 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional Del Servicio Civil y se adopta su reglamento
de organizacion”

4 Por el cual se modifica el Acuerdo No. 2073 de 09 de septiembre de 2021 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las
dependencias de la Comisién Nacional Del Servicio Civil y se adopta su reglamento de organizacién”
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Viil. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA

Estudios

Micleo basico del Conocimiento Disciplina Académica Posgrado y Tarjeta Profesional
Titulo de posgrado en la modalidad
de especializacion en las areas
relacionadas con el empleo.

Ingenieria Eléctrica y Afines Ingenieria Eléctrica

Matricula o Tarjeta profesional en
los casos que determine la le

Experiencia
Veinficinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.
IX. ALTERNATIVA

Nicleo basico del Conocimiento Disciplina Académica Posgrado y Tarjeta Profesional

Ingenieria Eléctrica y Afines Ingenieria Eléctrica Matricuia o Tasjetn pr_ofesmnal b
los casos que determine la ley.

Experiencia

Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada.

Ahora bien, una vez revisada la Oferta Publica de Empleos de Carrera Administrativa, se tiene que el
empleo identificado con el cédigo OPEC No. 146381, fue ofertado con el propdsito, funciones y
requisitos que se desarrollan a continuacion:

OPEC DENOMINACION CODIGO GRADO NIVEL
146381 Profesional Especializado 2028 18 Profesional
REQUISITOS

Propésito: Participar en los estudios requeridos para la elaboracién del plan de expansion de la transmision y
subtransmision del sistema interconectado nacional y realizar los analisis de flujo de carga, contingencia, corto circuito,
estabilidad transitoria y de voltaje, junto con la evaluacion econdmica y técnica de las solicitudes de conexion al sistema
de transmision nacional STN, presentadas por los operadores de red y otros agentes del sector.

Funciones:

e Participar en la formulacién respuestas a los requerimientos internos de la Unidad y de informacién que los diversos
organismos del gobierno y agentes en general soliciten a la unidad, de conformidad con los términos establecidos por
la ley y por la entidad.

e Contribuir con iniciativas que signifiquen innovacion en los procesos y tareas a su cargo de acuerdo con las directrices
y los lineamientos institucionales.

e Preparar el analisis de simulacién de la operacién eléctrica del sector para establecer estrategias de expansién en el
corto y largo plazo, asi como su incorporacién en los mercados energéticos regionales, de acuerdo con el Plan Nacional
de Desarrollo.

e  Participar en los estudios y analisis tendientes a la formulacion del Plan de Expansion de la Transmision de electricidad
en concordancia con el Plan Energético Nacional y el Plan Nacional de Desarrollo.

e Las demas que le sean asignadas por el jefe inmediato y que estan acordes con la naturaleza del cargo y el area de
desempefio.

e Elaborar, gestionar al interior de la entidad y hacer seguimiento y control a la respuesta de las peticiones y consultas
recibidas en la entidad, de acuerdo con el procedimiento disefiado para tal fin.

e Realizar analisis de flujo de carga, confiabilidad y estabilidad tendientes a la planeacion del sistema interconectado
nacional

e Participar en el desarrollo de los sistemas de gestion, Modelo Integrado de Planeacion y Gestidn y de las actividades
de las Politicas de Desarrollo Administrativo PDA, Modelo Estandar de Control Interno (MECI), Calidad, Salud y
Seguridad en el Trabajo (SST) y los demas determinados por el Gobierno Nacional para contribuir con el logro de los
objetivos de la unidad y del area.

e Realizar analisis regulatorios para el sector eléctrico - energético estableciendo su impacto en la planeacion.
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OPEC DENOMINACION CcODIGO GRADO NIVEL
146381 Profesional Especializado 2028 18 Profesional

Requisito Minimo:

Estudio: Ingenieria Eléctrica y afines: Ingenieria Eléctrica. Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion en las
areas relacionadas con el empleo. Matricula o Tarjeta profesional en los casos que determine la ley.

Experiencia: Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.
Alternativa:

Estudio: Ingenieria Eléctrica y afines: Ingenieria Eléctrica. Matricula o Tarjeta profesional en los casos que determine la
ley.

Experiencia: Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada.

4 VERIFICACION DE REQUISITOS MiINIMOS.

Para efectos de acreditar el requisito minimo de Estudio de pregrado contemplado en el Manual de la
Unidad de Planeacion Minero Energética -UPME, el elegible, aporté al momento de su inscripcién acta
de grado que lo acredita como Ingeniero Eléctrico, segun diploma expedido por la Universidad de los
Andes, el 10 de octubre de 2014.

Asi las cosas, frente a la ausencia de presentacion de la Tarjeta Profesional o Matricula Profesional, se
precisa que el Criterio Unificado “Verificacion de Requisitos Minimos y Prueba de Valoracién de
Antecedentes de los aspirantes inscritos en los procesos de selecciéon que realiza la CNSC para
proveer vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa” del 18 de febrero de 2021
dispone lo siguiente frente a la presentacién de la Tarjeta o Matricula Profesional, por parte de los
aspirantes:

“5.1.1. Certificacion de la Educacion Formal o Estudios

(...)

Al respecto, vale la pena aclarar que cuando el manual especifico de funciones y competencias laborales, exija acreditar
la tarjeta o matricula profesional, para el caso de los procesos de seleccion que desarrolla esta Comision Nacional, debe
entenderse que tal requisito sera verificable por la respectiva entidad al momento de la posesion, de conformidad con lo
dispuesto en el Decreto 2106 de 2019.

Cuando se trate de profesiones del area de la salud e ingenierias, como el requisito es necesario para contabilizar la
experiencia profesional o profesional relacionada, segun el empleo que se trate, el documento no sera exigible al
aspirante, en cumplimiento de lo dispuesto por el articulo 18 del Decreto 2106 de 20193 y, por lo tanto, el analista debera
consultar el respectivo reqistro publico, de dénde se obtenga la tarjeta profesional y su fecha de expedicion.”

De conformidad con lo anterior expuesto, una vez verificado en el Consejo Profesional Nacional de
Ingenierias Eléctrica, Mecanica y Profesiones Afines; con la cedula de ciudadania del elegible; el
sistema arrojo el siguiente resultado:

Matriculas encontradas

DOCUMENTO NOMBRE MATRICULA ESPECIALIDAD EXPEDICION SANCIONES

O 1018447233 Andres Felipe CN206-106013 ELECTRONICO 2014-11-10 NO
HERNANDEZ GOMEZ

O 1018447233 Andres Felipe CN205-106012 ELECTRICISTA 2014-11-10 NO
HERNANDEZ GOMEZ

En virtud de lo anterior, se tiene que el elegible ostenta su matricula profesional la cual fue expedida
el 10 de noviembre de 2014, fecha a partir de la cual el operador que desarroll6 el presente Proceso
de Seleccidn, contabilizé la experiencia profesional relacionada exigida por el empleo ofertado; por lo
que el sefior ANDRES FELIPE HERNANDEZ GOMEZ, cumple con los requisitos minimos para el
empleo Profesional Especializado, Cddigo 2028, Grado 18, identificado con el Codigo OPEC No.
146381.

Con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se determina que no se configura
para el elegible la causal de exclusion de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1 del articulo 14
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del Decreto Ley 760 de 2005, razén por la cual este Despacho se abstendra de iniciar la actuacién
administrativa de que trata el articulo 16 ibidem.

En mérito de lo anterior, este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacién administrativa relacionada con la solicitud de
exclusién presentada por la Comision de Personal de la Unidad de Planeacion Minero Energética -
UPME respecto del elegible ANDRES FELIPE HERNANDEZ GOMEZ, identificado con cedula de
ciudadania 1.018.447.233; quien integra la Lista de Elegibles conformada mediante la Resolucién No.
19568 del 02 de diciembre de 2022, para el empleo denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 18, identificado con el Codigo OPEC No. 146381, por las razones expuestas en el presente acto
administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion, al elegible sefialado en el
articulo primero de esta resolucion, a través del aplicativo SIMO, dispuesto para el Proceso de Seleccién
No. 1520 de 2020 -Nacién 3.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC,
al doctor CARLOS ADRIAN CORREA FLOREZ Director General de la Unidad de Planeacion Minero
Energética, en las direcciones electronicas adrian.correa@upme.gov.co,
correspondencia@upme.gov.co y al doctor HECTOR HERNANDO HERRERA FLORES, Presidente
de la Comision de Personal de la Unidad de Planeacién Minero Energética, en la direccion electrénica
hector.herrera@upme.gov.co

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en el sitio web www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de
las Convocatorias.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucion rige a partir del dia siguiente de su comunicacién y contra
ella no procede recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 29 de junio del 2023

A ARSI

MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO

Elaboré: LAURA HINCAPIE BRAVO - CONTRATISTA - DESPACHO DEL COMISIONADO Iil
Revis6: JENNY PAOLA RODRIGUEZ - CONTRATISTA - DESPACHO DEL COMISIONADO Il

HENRY GUSTAVO MORALES - ASESOR PROCESOS DE SELECCION - DESPACHO DEL COMISIONADO lil
Aprobd: JENNYFFER BELTRAN RAMIREZ- PROFESIONAL ESPECIALIZADO — DESPACHO DEL COMISIONADO III
Aprobd: ELKIN ORLANDO MARTINEZ GORDON - ASESOR - DESPACHO DEL COMISIONADO il
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